— 1 —

校发〔2019〕27号

关于印发《北京科技大学矿冶学科本硕贯通

人才培养实施方案（试行）》的通知

各有关单位：

为加快我校新工科建设，依托传统优势学科，培养高素质创

新人才，更好地服务行业发展需求，决定在采矿工程专业、矿物

加工工程专业和冶金工程专业试点进行本硕贯通人才培养，特制

定《北京科技大学矿冶学科本硕贯通人才培养实施方案（试行）》，

现予以印发，请认真遵照执行。

北京科技大学

2019 年 4月 23日

— 2 —

北京科技大学矿冶学科本硕贯通人才培养

实施方案（试行）

为贯彻落实《国家中长期教育改革和发展规划纲要》（2010

—2020年）和《教育部关于加快建设高水平本科教育全面提高人

才培养能力的意见》等文件精神，加快我校新工科建设，依托传

统优势学科，培养高素质创新人才，更好地服务行业发展需求，

决定在采矿工程专业、矿物加工工程专业和冶金工程专业试点进

行本硕贯通人才培养，特制定本实施方案。

一、指导思想和目标

1．深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，全面贯彻落实全国教育大会精神，落实立德树人根本

任务，主动适应行业发展对人才需求的变化，加快新工科建设步

伐，丰富多样化高水平人才培养体系，提高人才培养质量。

2．通过有效整合本硕培养环节，强化本科生教学和研究生

教学的有机衔接，突出指导教师的全程化指导，强化科学研究训

练，深化校企合作育人和国际化能力培养，探索具有我校特色的

依托传统优势学科培养高素质创新人才的新模式。

二、本硕贯通人才培养模式

3．本硕贯通人才培养模式是统筹设计本科和硕士研究生教

育的六年一贯制培养模式。学生前二年按照普通本科生培养，第

三年、第四年需同时完成本科大三、大四学年和硕士生第一学年

— 3 —

的学业要求，后两年按硕士第二、第三学年的要求培养。

4．相关专业要在本科生培养方案和硕士生培养方案的基础

上有效整合本硕培养环节，制定单独的本硕贯通人才培养方案。

进入本硕贯通培养的学生前二年按普通本科生培养方案要求执

行，后四年执行本硕贯通培养方案。

5．本硕贯通培养实行本科和硕士阶段同一导师制。本硕贯

通班的学生在第五学期初分配导师，导师要负责本科阶段和硕士

阶段的指导工作。学院要制定本硕贯通导师的管理办法，选派高

水平的师资参与指导工作。

三、学生选拔和学籍管理

6．本硕贯通班选拔在本科第二学年末进行，综合学业成绩

排名在专业前40％的本科生有资格提出申请，各学院根据学业成

绩和综合素质择优选取进入本硕贯通班，本硕贯通培养从本科第

五学期开始实施。具体选拔办法由各学院自行制定。

7．选拔进入本硕贯通班的学生将获得学校的保研资格，并

在教务处备案。第七学期考核合格后，办理研究生的免试推荐手

续。本科毕业之后在我校相应学科完成硕士阶段学业，优秀的学

生在硕士阶段可转入硕博连读。

8．本硕贯通学生的学籍按照本科四年和硕士两年管理。本

硕贯通学生本科毕业之后按照规定分别完成本科毕业离校手续

和硕士报到手续，本科毕业按照规定获得本科毕业证书和学士学

位证书。

— 4 —

四、退出机制

9．本硕贯通学生如有下列情况则取消其保研资格，退出本

硕贯通班的培养。

（1）有未解除的违规违纪处分；

（2）政审不合格；

（3）体检不合格；

（4）硕士入学前未取得学士学位或本科毕业证书。

10．本硕贯通班的学生在本科阶段如有特殊情况需要退出，

学生须提出书面申请，由各学院审批。

五、其他

11．本硕贯通人才培养模式为我校首次贯通本科教育和硕士

研究生教育的人才培养方式。各相关学院应在培养方案制定、教

学改革、科学工程能力培养、校企合作、国际交流、资源配置等

方面加强组织、管理和研究，确保人才培养质量。

12．本方案经2019年4月22日第9次校长办公会讨论通过，自

2017级采矿工程专业、矿物加工工程专业和冶金工程专业开始实

施。

13．本方案由教务处和研究生院负责解释。